Ad vicedirectorem et extraordinarium ipsius officium 
quod attinet, sua Serenitas confidit, iustam aliquam ea de re 
conquerendi Statibus et Ordinibus causam esse non posse; 
cum non ipse iudicare, sed ut caeteri iudicum deliberationem 
expectare soleat. Cum autem cuilibet ex priuatis propriae ne-
cessitatis causa liberum sit, unum vel plures procuratores sibi 
constituere, inconueniens sane suae Serenitati videtur, lianc 
facultatem regi, cuius fere omnia ad publicas necessitates sunt 
destinata, adimere. Quod autem caesarea Maiestas bona defi-
cientia nobilium non litibus prosequi, sed benemeritis conferre 
debeat, in eo sua Maiestas baud dubie, pro ea gratia ac fauore, 
quo benemeritos merito prosequitur, eorundem semper con-
ti ignam rationem est habitura. 

De nouis inuentionibus circa exactionem decimarum 
emergentibus, de quibus Maiestas sua Status et Ordines be-
nigne hortata est, omnem iniquitatem publico decreto tollendi, 
cum peculiaris articulus ea de re propositioni regiae sit inser-
tus, eo ampliorem huius rei discussionem sua Serenitas reiicit. 
Capitaneis quidem suae Maiestatis non debet licere priuati 
commodi causa ius dominorum terrestrium, quod ex constitu-
tionibus regni, in conducendis decimis, ipsis tributum est, de-
terius reddere. Suae autem Maiestatis longe alia est ratio, cui 
id ex pluribus eiusdem regni constitutionibus, necessitate et 
defensione publica id ita exigente, id merito permissum est. 

Caeterum Bamffi minorem in ea re ideo conquerendi oc-
casionem habere videntur, quod tametsi omnium fere Hunga-
rorum consiliariorum iudicio eas decimas suam Maiestatem, 
bono iure, ad arcem Canisam conducere posse iudicatum esset? 
solis tamen precibus ipsorum et intercessione regnicolarum, 
sua Maiestas permota, per aliquot annos, ipsis earum integrum 
usum permisit, et vix tandem praeterito anno, cum iam illae, 
per excursiones hostium maiori ex parte imminutae essent, 
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euidentibus necessitatibus et periciilis praesidii Canisiensis id 
ita exigentibus, dimidia saltem parte contenta fűit, altera di-
midia apud ipsos Bamffios relicta; quae omnia ipsis Statibus 
et Ordinibus proponenda quoque fuerant. Verba quidem de-
creti septuagesimi quarti anni strictiora sunt, quam vel publi-
ca necessitas, vel priora et posteriora decreta ea de re facta 
innuant; non tamen credendum est, aliam Statuum et Ordi-
num etiam tum fuisse mentem, quam ut arcibus finitimis de 
commeatu optime posset esse prospectum. Neque sane una et 
eadem potest esse priuatorum et publicorum commodorum, 
sed borúm potius praecipua semper debet esse ratio, qua labe-
factata et priuata quoque commocla omnino interire sit neces-
se; quod cum Status et Ordines ipsi tantopere de defectibus 
circa rem annonariam in arcibus existentem et iure quidem 
optimo conquerantur, indeque magnum sibi periculum time-
ant, confidit sua Serenitas non tantam futuram priuati com-
modi apud ipsos considerationem, ut non publicam securita-
tem eidem longe ante ponant; praesertim si cogitauerint, 
quanto maior defectus et periculum bisce non leuibus subsi-
diis ablatis sit subsequuturum. 

Caeterum iustum putat sua Serenitas et árendás deci-
marum suis terminis locatoribus solui, et miseros colonos per 
milites a vectura decimarum cum iumentis ad usus priuatos 
nequaquam adigi. De quo utroque sua Serenitas, suae Ma-
iestatis nomine, omnem, quae praestari possit, prouisionem 
est factura. Quoad victualia Sopronio, pro usu domestico eorum, 
qui ad latus suae Maiestatis vel suae Serenitatis resident, 
Viennam deportari solita, caesarea Maiestas in praeterita dié-
ta clementer obtulit, quod requisita, literas passus, iisdem 
non sit denegatura, qua suae Maiestatis benigna oblatione sua 
Serenitas Status et Ordines adbuc acquieturos non dubitat. 

De rebus minutioribus, de villa in villám venum portari 
solitis, Serenitas sua, si quid bac in parte contra consuetudi-
nem antiquam, noui autem inusitati introductum sit, illud 
abrogari iubebit. 

De libera vero rerum ex allodiatura dominorum et no-
bilium prouenientium eductione caesarea Maiestas nouissime 
benigne obtulit, quod bac in parte, quantum per fraudes et 
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circumuentiones mercatorum fieri possit, Statuum et Ordinum 
benignam rationem babitura sit. Cui quidem Maiestatis suae 
declarationi domini et nobiles baud grauate acquieturos sua Se-
renitas benigne sibi adhuc pollicetur. Quod si tamen omnino in 
ea parte sibi satisfactum non putarent, non refragatura est sua 
Serenitas, quin Status et Ordines ipsi de certis módis atque 
rationibus, quibus fraudes et circumuentiones mercatorum 
multifariam committi solitae efficaciter et effectualiter caue-
antur, cogitent, et suae Serenitati proponant. Non diffidens 
suam Maiestatem in hoc, quemadmodum in caeteris rebus om-
nibus, suorum fidelium aequam rationem babituram. 

De regnicolarum supplicibus libeliis ad consilium belli-
cum vel cameram remitti solitis, non videt certe sua Sereni-
tas, quomodo contra necessitatem ipsam, et priorum dietarum 
decreta, sine summa confusione, quicquam possit in eo immu-
tari ; cum neque in negotiis camerae et bellicis, vel in regno 
Boemiae vel Austria, aliter fieri soleat, cui se Status et Ordi-
nes ipsi quoque accommodare par est. 

Gratum autem fűit suae Serenitati hoc loci intelligere, 
quod Status et Ordines de consiliariis, qui continue ad latus 
caesareae Maiestatis, et in absentia eiusdem suae Serenitatis, 
in aula praesentes sint, regnique negotia tractent, designan-
dis, iuxta priora decreta, promptos sese o ff er an t, quibus ut de 
diurnis expensis pro eo tempore, quo suae Maiestati vel suae 
Serenitati assistent, prouideatur, per easdem benigne curabi-
tur. Quod Status et Ordines ea, quae nuntius Bassae Buden-
sis attulerat, cum ipsis non communicata dolent, id certe fa-
cere sua Serenitas nequaquam neglexisset, si quidem rei gra-
uitas, quae nulla fűit, id postulare visa fuisset. In posterum 
tamen curabit, ut etiam hac in parte illis satisfiat. Neque sane 
nunc quoque renuit, quominus tota ea tractatio, cum illis ad-
huc communicetur. 

De superioribus libeliis, quae subinde ad Rueberum et 
alios, pro informatione, mittuntur, cum iuris ratio non patia-
tur, quicquam in quenquam ipso non audito statui; Status et 
Ordines certe hac in parte minus iustam dolendi causam ha-
bere videntur. Non enim eiusmodi informationibus protinus 
creditur, sed undecunque collatis indiciis, argumentis ac pro-
bationibus, iudicium de rebus propositis postea fieri sólet. 
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Petitionem de locumtenentiae officio in integrum résti-
tuendo, sua Serenitas primo quoque tempore ad caesaream 
Maiestatem diriget, Statibus et Ordinibus bac in re interces-
sionem suam etiam benigne deferens. Ad collationem episco-
patus Agriensis quod spectat, cum Status et Ordines caesareae 
Maiestatis responso, ex causis in eadem expressis, acquiescant, 
non babét sua Serenitas quod amplius hic dicat. 

De praefectura illius arcis alicui Ungaro conferenda, 
quemadmodum sua Maiestas nunquam fideles suos Hungaros 
a praefecturis exclusit, quandocuuque idonei reperti fuerunt, 
qui eas vellent acceptare; ita putandum non est, suam Ma-
iestatem in posterum etiam aliter facturam; interea tamen 
non praetermittet sua Serenitas caesaream Maiestatem de pe-
titione ista Statuum edocere. Neque dubitat, quin sua Maie-
stas in bac, quemadmodum in caeteris rebus omnibus, fidelium 
suorum regnicolarum semper bonam sit rationem habitura. 

Quae caesareae Maiestatis de conferendo archiepiscopatu 
Strigoniensi mens sit atque voluntas, Status et Ordines ex 
nouissima Maiestatis suae resolutione, obsequenter intellexe-
runt. Cum autem sua Maiestas se hactenus in ea re grauibus 
de causis impeditam et adhuc impediri affirmet, polliceaturque 
primo quoque tempore se hac in re postulationis Statuum et 
Ordinum rationem habituram, non potest quidem sua Sereni-
tas iam aliud statuere; quae tamen Status denuo, tum hac 
de re, tum de praefectura Friderici a Zerotin in memóriám 
suae Serenitati reducenda duxerunt, statim ad Maiestatem 
suam est perscriptura, et petitionem Statuum et Ordinum 
commendatione propria quoque prosequutura. 

De episcopatu Nitriensi Serenitas sua breui expectat 
resolutionem caesareae ac regiae Maiestatis. 

De intercessione quoque pro Stephano Mathetio prae-
posito Jauriensi, de titulo episcopatus Tininiensis, cum duabus 
abbatiis Zalawar et Kapornak, eidem conferendis, a Statibus 
et Ordinibus interposita, Serenitas sua caesaream Maiestatem 
edocebit, eiusque superinde resolutionem expectabit. 

De supremo capitaneatu Transdanubiano idoneo cuipiam 
viro Hungaricae nationis conferendo, sua Serenitas iam tra-
ctare instituit, deque confectione negotii bene sperat, si modo 
is, cum quo tractatio instituta est, non duriores, quam quibus 
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priores contenti fuerunt, conditiones proponat, iisdemque per-
tinacius inhaereat. 

Porro quod Status et Ordines dolent, omnes fere prae-
fecturas locorum praecipuorum, a confiniis Dalmatiae et locis 
maritimis incipiendo usque Zakmar, paucis exceptis, exteris 
esse collatas, eamque rem magna vehementia exaggerantes 
in deteriorem partém accipiant; non potest sua Serenitas ap-
probare, tametsi etenim multa confiniorum loca, et in bis 
praecipua exteris sint commissa, perpendendae tamen Statibus 
et Ordinibus etiam eius rei causae fuerunt, quae certe accura-
tius rem examinantibus, aliae non sese Offerent, quam quod 
qui ad eas praefecturas obeúndas idonei et sufficientes essent, 
plerunque ultro oblatas, vel respuerint, vel conditiones adeo 
duras proposuerint, ut conclusioni locus esse non potuerit, 
cum interim aliqui, quibus iam praefecturae baud infimae col-
latae fuerant, illis ultro renunciauerint. 

De fiele vero, integritate et constantia regnicolarum 
publica, tot annorum curriculis, summo saepe tum fortunarum, 
tum capitum discrimine, pacis bellique tempore, luculenter 
comprobata, et aliis per Status et Ordines commemoratis, nihil 
sane unquam sua Maiestas vel antecessores eins dubitandum 
sibi putauerunt. Quam paterne autem vicissim illos Maiestas 
caesarea semper hactenus et merito complexa sit, quam nihil 
pro salute et incolumitate illorum, quod quidem per Maiesta-
tem suam praestari potuit, omiserit, in eo Maiestas sua neque 
proprium ipsorum iudicium uncquam esset refugitura. A qua-
rum tamen rerum fusiore narratione, sua Serenitas vel ideo 
sibi abstinendum putat, quod ipsis Statibus et Ordinibus nota, 
illa plane non indigere videantur. Ipsi itaque Status et Ordi-
nes aliter sibi persuadere nunquam sinant, suam Maiestatem 
neque hac in parte, si quas temporis successu praefecturas 
vacare contigerit, ipsorum iustis desideriis refragaturam, sed 
in bis et caeteris omnibus, paterno suo et benigno fauore et 
gratia caesarea ac regia, non minus, quam aliorum regnorum 
et prouinciarum subditos, complexuram esse; de ipsorum vi-
cissim oblata et saepius exhibita fidelitate nullatenus dubitan-
do. Neque ea suae caesareae ac regiae Maiestatis mens est, 
aut unquam fuit, quod contra morém aliarum gentium extra-
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neos ipsis imperitare velit, et sciunt ipsi Status et Ordines, 
non ad imperitandum, sed ad defendendum illa praesidia esse 
comparata, quos limites ut transiliant suam Maiestatem nequa-
quam esse illis permissuram. 

Postremo Serenitas sua omnino sibi persuaserat, ipsos 
Status et Ordines, recepto responso suae Maiestatis ad graua-
mina proposita tot monitiones a sua Maiestate et Serenitate 
interpositas, babito condiguo respectu, ad regiam dignitatem, 
de publicis quoque articulis, in propositione regia compreben-
sis, de more responsum suum articulatim iuscriptis daturos 
fuisse; quod cum bactenus factum non sit, non potest id suae 
Serenitati uon graue videri. Denuo igitur ipsos Status et Or-
dines hortandos benigne putauit, ut cum iam omnino ipsi co-
gnoscant, ampliore a sua Serenitate nunc quidem praestari non 
possse, praesenti eiusdem declarationi acquiescentes, respon-
sum suum morigerum, ad articulos, in dicta propositione pro-
positos, ulterius ne differant, sed babita consideratione cum 
defectus pecuniarii et aliarum rerum in confiniis existentes, 
praecipua causa et origo tantarum difficultatum et grauami-
num existant, quod subtractis aut negligentius administratis 
ipsorum iustis subsidiis, fieri non posse, quin ut defectus, ita 
et grauamina augeantur. Et quod quicquid a sua Maiestate 
bac in parte a Statibus et Ordinibus petitur, icl totum non ad 
priuatum suae Maiestatis commodum, sed accedentibus sacri 
imperii et omuibus aliorum suae Maiestatis regnorum et pro-
uinciarum auxiliis, ad ipsorum conseruationem pertineat; quo 
magis ipsis cauendum sua Serenitas putat, ne cum caeteris, 
qui boc tempore remotiores ab hoc periculo Turcico sunt, ip-
sos in propria sua salute procurancla cessare videant, ipsi 
quoque iam tot contributionibus alias defatigati, segniores et 
languidiores reddantur. 

Super comitatuum et priuatorum liominum supplicatio-
nibus, Serenitati suae exbibitis, eadem pro aequitate et iusti-
cia, primo quoque tempore, benigne sese resoluet. Fidelibus 
regni statibus atque ordinibus beneuolentiam et benignitatem 
suam propenso studio deferendo. 

Kivttl : Responsum serenissimi archiducis aü Replicam Statuum 
et Ordinum Hungáriáé. 

(Egykorú másolat a bécsi állami levéltárban.) 
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1573—1581. 

Horvát- ós Tótországi gyűlések. 
1573—1581. 

I. 

Erdődj Péter horvátországi bánnak, 1566-ban bekövet-
kezett halála után, Miksa király, a báni tisztet két egyénre 
ruházta : Draskovics György zágrábi püspökre és gróf Fran-
gepán Ferenczre. Ezek hat éven át közösen vezették a két 
tartomány kormányát és gyűléseit. Frangepán Ferencznek 
1572. deczember 11-én bekövetkezett halála *) után a király 
Draskovics mellé nem nevezett ki társbánt; a báni hivatal 
jogait, egész teljességükben. rá bízta.